
 ČSN EN 50110-1  
(ČSN 34 3100) 

Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a 
práci na elektrických zařízeních 

 

A. Grošpic 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 1 



DŮLEŽITÉ POJMY - 2 

• OCHRANNÁ POMŮCKA: chrání pracovníka 
před nebezpečnými účinky elektřiny nebo 
před jiným ohrožením. 

• PRACOVNÍ POMŮCKA: předmět, nástroj, 
potřebný pro práci na el. zařízení. 

• PRACOVIŠTĚ: vymezený prostor pro práci na 
el. zařízení nebo v jeho blízkosti. 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 2 



DŮLEŽITÉ POJMY - 1 

• ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ: vše co slouží k výrobě, rozvodu 
a spotřebě elektrické energie. 

• PRÁCE: montáž, revize, měření, údržba a zajišťování 
pracovišť. 

• OBSLUHA: spínání, regulování, odečet údajů trvale 
namontovaných přístrojů, výměna závitových a 
přístrojových pojistek, žárovek, prohlídka el. zařízení. 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 3 



DŮLEŽITÉ POJMY - 3 

• PRÁCE PODLE POKYNŮ: dány nejnutnější pokyny, 
každý pracovník odpovídá za dodržení bezp. 
pravidel a předpisů – je dostatečně kvalifikovaný. 

• PRÁCE S DOHLEDEM: podrobnější pokyny, 
dozorová osoba se přesvědčí, že pracovníci znají 
svůj úkol a znají bezp. předpisy, zpravidla občas 
provede dozor , třeba jen na začátku a na konci 
práce; každý pracovník odpovídá za bezpečnost 
práce.  

• PRÁCE POD DOZOREM: provádí se pod trvalým 
dozorem a přítomnosti dozorující osoby; 
dozorující osoba odpovídá za práci a bezpečnost 
pracovníků. 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 4 



DŮLEŽITÉ POJMY - 4 

• PROKAZATELNĚ: zápisem podepsaným 
účastníky školení, poučení, instruktáže revize 
apod. 

 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 5 



FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 6 



FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 7 



DŮLEŽITÉ POJMY - 5 

• PRÁCE POD NAPĚTÍM  V DOTYKU: v prostoru 
ohrožení je pracovník částí těla, dotek živých částí – 
bezpečnost zajištěna ochrannými  pomůckami, 
izolovanými pracovními pomůckami. Zakázáno venku. 

• PPN NA VZDÁLENOST: vnik do nebezpečného 
prostoru a dotek živých částí výhradně  pracovními 
pomůckami a za použití předepsaných pracovních 
pomůcek. 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 8 



FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 9 

 

PPN v dotyku-dotyk živých částí jen pomocí 

pracovních nebo ochranných pomůcek   

PPN na potenciálu-přímý dotyk živých 

částí, tělo je na potenciálu živé části 

PPN na vzdálenost – vnik do ochr. 

prostoru a dotek živých částí jen 

prac. pomůckami 

PPN v blízkosti – část těla nebo 

prac. pomůcka může být v zóně 

přiblížení, nikoli však v ochr. 

prostoru 



DŮLEŽITÉ POJMY - 6 

• PPN NA POTENCIÁLU: pracovník je vodivě 
spojen s živou částí pod napětím, pokud jde o 
napětí proti zemi, jeho tělo je součástí této 
živé části, je však izolován od země a od 
vodivých částí na jiném potenciálu.  

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 10 



DŮLEŽITÉ POJMY - 7 

• BLÍZKOST EL. ZAŘÍZENÍ: taková vzdálenost 
osoby nebo pracovního místa od živých částí 
pod napětím, ve které za použití pomůcek 
nebo jiných vodivých předmětů se musí 
udržovat předepsaná bezpečnostní opatření 
(alespoň minimální dovolená vzdálenost) 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 11 



FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 12 



ZAJIŠTĚNÍ PRACOVIŠTĚ 

• VYPNI (ODPOJ) ! 

• VYZKOUŠEJ (ZMĚŘ) ! 

• UZEMNI ! 

• ZKRATUJ ! 

• OZNAČ 

• ZAJISTI ! 

FEL-A6M33BEZ-ZS2014 A. Grošpic 13 


